
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 
–  PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.11.14/PP  – O Município de Itapipoca-CE, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde CONVOCA 
a empresa PRAMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob o N° 11.411.336/0001-63, para Assinatura 
do Termo Contratual, alusivo ao Pregão Presencial Nº 17.11.14/PP, para o prazo de 05 (Cinco) dias úteis, na forma do item 11.2 do Edital: http://www.tcm.
ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-CE, 16 de Agosto de 2017. Gustavo Douglas Braga Leite – Ordenador de Despesas 
da Secretaria de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.11.25/PP – O 
Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro torna público aos interessados, que no dia 29 de Agosto de 2017, às 15h, estará realizando Licitação 
na Modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é a Prestação de serviço de locação de veículo adaptado para ambulância, 
junto a Secretaria de Saúde, deste Município. O Referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.
php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-CE, 16 de Agosto de 2017. Raimundo Alex Barroso Ferreira – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA – AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 1906.03/2017 – A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados a Fase de Abertura de Proposta, referente a Tomada de Preços Nº 
1906.03/2017, cujo OBJETO: Contratação de serviços de roçada manual em estradas vicinais e caminhos em diversas localidades do Município de Itarema-
CE, que acontecerá no dia 21 de Agosto de 2017, às 10h, na Sala da Comissão de Licitação, na Prefeitura Municipal, na Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 
48, Centro. Itarema-CE, 17 de Agosto de 2017. Antônio Hérlom Marques Ursulino – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura de São João do Jaguaribe - Aviso de Licitação - A CPL comunica que no período de 17 de agosto de 2017 a 30 de agosto 
de 2017 estará recebendo documentação em conformidade com a Chamada Pública nº 15.08.01/2017 que tem como objeto o Credenciamento de pessoa 
física para a prestação de serviços especializados na área de Psicologia junto a Secretaria de Educação do Município de São João do Jaguaribe. O edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação nos horários de 07:30 às 13:00h, no endereço: Rua Cônego Climério Chaves, 307 – Centro. 
S. J. do Jaguaribe - CE e consultado através do portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. São João do Jaguaribe/CE, 17 de agosto de 2017. 
José Carlos Chaves Monteiro - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 29 de 
agosto de 2017, às 08:30hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 1608.01/2017-PP, cujo objeto é a contratação de serviços de locação 
de sistema informatizado (software) de contabilidade pública, licitação, portal da transparência e lei de acesso à informação (e-sic e ouvidoria) junto à Pre-
feitura Municipal de Itatira, conforme especificações em anexo. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
no horário de 08:00 às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo, 1249 - Centro. Itatira - CE, 16 de agosto de 2017. Edson Dias do 
Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 29 de 
agosto de 2017, às 11:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 1608.02/2017-PP, cujo objeto é a aquisição de medicamentos, mate-
rial hospitalar e odontológico destinados a manutenção dos Postos de Saúde da Família - PSF do Município de Itatira. O edital completo estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo, 1249 - Centro. 
Itatira - CE, 16 de agosto de 2017. Edson Dias do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA – O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que no próximo dia 29 de agosto 
de 2017, às 14:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 1608.03/2017-PP, cujo objeto é a contratação de empresa ou profissional 
especializado na área de elaboração de Projetos de Engenharia, topografia e arquitetura para o Município de Itatira-CE. O edital completo estará à disposição 
dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00hs, no endereço da Prefeitura na Rua Padre José Laurindo, 1249 – Centro. 
Itatira - CE, 16 de agosto de 2017. Edson Dias do Nascimento - Pregoeiro Municipal.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. O Município de Fortim torna público o Extrato do Contrato nº 1408.01/2017-SMAS; Contratada: 
Herberlh Reis Cavalcante Mota EIRELI - ME; prazo de vigência de 06 (seis) meses; Objeto: Contratação de prestação de serviços especializado para 
consultoria e assessoria aos programas, Bloco da Gestão do IGD PBF, Bloco da Gestão do IGD SUAS e Bloco da Proteção Social Básica, projetos, serviços 
e benefícios do Governo Federal, no Âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania de Fortim, para aprimoramento da Política 
de Assistência Social no Município de Fortim-CE; T.P nº 2607.01/2017– SMAS. Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Cidadania – Telma Cesário de Araújo.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Banabuiú. A Câmara Municipal de Banabuiú/CE, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 2017.08.16.01CMB, cujo objeto é a aquisição de combustível “óleo diesel” 

abertura marcada para o dia 01 de setembro de 2017, às 10:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação. Maiores informações, na sede da comissão de 
licitação, situada a Rua Raimundo Dias, 38, Centro, Banabuiú/CE, ou através do telefone (0xx88) 3426 1212. Banabuiú/CE., 16 de Agosto de 2017.  A 
Presidência da Comissão.  

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Aviso de Julgamento – Pregão nº 2017.08.02.1

 Pregão nº 2017.08.02.1 sendo o seguinte: Empresa 
Vencedora - ASP-Automação, Serv. e Prod. de Informatica - LTDA vencedora junto ao lote 1, por ter apresentado preços compatíveis com os praticados no 
mercado, sendo a referida empresa declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da 
Comissão de Licitação, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves, nº 70 – Centro, Abaiara/CE, ou pelo telefone (88) 3558-1254, no horário de 08:00 às 12:00 
horas. 

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim  - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Elayne Franco da 
Silva. Objeto: locação de um imóvel situado na Rua Dr. Monsenhor Salviano Pinto, nº 245, Centro, para o funcionamento do Centro de Abastecimento 
Farmacêutico - CAF, para atender as necessidades da secretaria de Saúde do Município de Quixeramobim. Dispensa nº 13.007/2017 – DL. Valor Global: 
R$ 16.000,90 (dezesseis mil reais e noventa centavos). Vigência: 05 (cinco) meses. Signatários: Rômulo de Oliveira Coelho – Secretário de Saúde e Elayne 
Franco da Silva. Data da Assinatura: 15 de Agosto de 2017.  Quixeramobim – Ce,  16 de Agosto de 2017.   Mirlla Maria Saldanha Lima Presidente da 
CPL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti  - Aviso de Licitação - Pregão nº 2017.08.16.1
Mauriti/CE, torna público que estará realizando certame licitatório na modalidade Pregão nº 2017.08.16.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de 

Sociais do Município de Mauriti/CE. Abertura: 31 de agosto de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti 
Grande, 55, Serrinha, Mauriti/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 16 de agosto de 2017. Francisco Diarlly Felipe de Sousa - Pregoeiro 

127DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº155  | FORTALEZA, 17 DE AGOSTO DE 2017


